casos dos itens 1, 3, 6, 10, 19, 20, 22, 25, 32 e 42. Sendo estes, alguns dos 
mais graves. Infelizmente, existem muitos outros casos que aqui poderiam 
ser expostos, mas para fins didáticos, indica-se os supracitados. 
Vide o caso da linha 1, valorada em RS 29.202,62 (vinte e nove mil duzentos 
e dois reais e sessenta e dois centavos), com escalas de trabalho para os 
turnos matutino, vespertino e noturno. O preço adjudicado, pasmem, foi o de 
R$ 9.300.00 (nove mil e trezentos). Um terço do que se foi inicialmente 
avaliado e portanto, com um montante correspondente a apenas um dos 
turnos. 
24 – Quanto ao tema, tem-se o disposto no art. 48, II e §1º, da Lei nº 
8.666/1993, in verbis: 
Art. 48. Serão desclassificadas: 
II - propostas com valor global superior ao limite estabelecido ou com preços